En finissant, nous joignons nos vœux aux vœux de notre 
Eglise orthodoxe pour la réunion de tous les adorateurs du 
Dieu tout-puissant.

Fait en notre résidence de Saint-Pierre, le i - mars 178З, 
de notre règne XXI.

^o ^XXVÏÎ. — TRAITÉ DE CESSION ET DE LIMITES ENTRE S. №. 
L’IMPÉRATRICE DE TOUTES LES BUSSIES ET S. M. LE ROI ET LA 
RÉPUBLIQUE DE POLOGNE, V GRODXO, LE 1.3 JUILLET 1795.

Art. Vill.

Les catholiques romains, utriusque ritus, qui, en vertu 
du second article du présent traité, passent sous la domina­
tion de Sa Majesté Impériale de toutes les Russies, jouiront 
non-seulement par tout l’empire de Russie du plein et libre 
exercice de leur religion, conformément au système de to­
lérance y introduit, mais ils seront maintenus dans les pro­
vinces cédées par le susdit article II, dans l'état strict 
de possession héréditaire actuel. Sa Majesté l'Impératrice 
de toutes les Russies promet en conséquence, d'une ma­
nière irrévocable, pour elle, scs héritiers et successeurs, 
de maintenir à perpétuité lesdits catholiques romains des 
deux rites dans la possession imperturbable des préroga­
tives, propriétés et églises, du libre exercice de leur culte 
et discipline, et de tous droits attachés au culte de leur re­
ligion; déclarant pour elle et ses successeurs ne vouloir 
jamais exercer les droits de souverain au préjudice de la
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religion catholique romaine des deux rites dans les pay 
passes sons sa domination par le présent traité.

^ XXXVIII. — REGIAE MAJESTATIS BORI SSICAE LITTERAE PA­

TENTES AD ORDINES ET INCOLAS TERRARUM PRUSSIAE ET POME- 
RANIAE, QUAS POLONIAE REGES HUC USQUE DETINUERUNT, UTI ET 
TRACTUUM POLONIAE MAJORIS, CIS AMNEM NOTEZAM SITORUM. 
DATAE BAROLINI DIE 15 SEPT. 1772.

^os contra spondemus et promittimus, omnes et singulos 
in suis possessionibus et juribus, tam in ecclesiasticis quam 
saecularibus,« Iæseitim Romano Gatliolacae IVeligiom ad— 
« dictos, in libero religionis suae cultu et exercitio tueri et 
« manutenere, et generatim totam Provinciam ita regere, 
« ut recte sentientes incolæ felices et contenti esse queant, 
« nec ulla unquam causa poenitentiae ex hac mutatione eos 
« subitura sit. » Et ut -fidei ac obsequii eorum solemni et 
generali homagio eo certiores reddamur, e re Nobis visum 
fuit, diem huic indicere in civitate nostra Mariæburgo, 
cumque in finem diem decimum quartum а dato harum 
Litterarum patentium, videlicet 27 Septembris, constitui­
mus.

^ XXXIX. — TRAITÉ ENTRE SA MAJESTÉ LE ROI DE PRUSSE ET 
SA MAJESTÉ LE ROI ET LA RÉPUBLIQUE DE POLOGNE, CONCLU A 
VARSOVIE LE 18 SEPTEMBRE 1775.